
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024
PROCESSO LICITATÓRIO
1007001/2024/CGL/ATM

Às 09:00:14 horas do dia 16 de Setembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE
RODAS DAS PONTES ROLANTES DOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS E TERCIÁRIOS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA 42.178.604/0001-72 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

52572 CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA 42178604000172 PRÓPRIA PRÓPRIO R$ 10.280,65 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA 42.178.604/0001-72 R$ 10.280,65 16/09/2024 07:39:47 Classificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/09/2024
09:03:23

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 16/09/2024
09:03:30

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 16/09/2024
09:13:32

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

25/09/2024, 12:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107411/completo_relatorio_ata_final_completo_56980877218.html 1/5



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/09/2024
09:14:29

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 16/09/2024
09:24:33

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 16/09/2024
09:24:53

A proposta do fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de
R$10.280,65.

Fornecedor
52572

16/09/2024
09:27:04

Bom dia ! Ok

Fornecedor
52572

16/09/2024
10:47:33

Prezado Sr. Pregoeiro conforme consta no edital no item 6.7.2 ao que se refere a apresentação da planilha para os itens que se
encontram com descontos acima de 25%, gostaria de saber se será necessário a apresentação da mesma, visto que, o percentual
apresentado de desconto foi de 1%.

Fornecedor
52572

23/09/2024
08:58:20

Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! Obrigada .

Sistema 23/09/2024
16:00:32

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor CONSTRUCOES E
SANEAMENTO CARANDAI LTDA-42.178.604/0001-72 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA -42.178.604/0001-72 venceu o ITEM -1 pelo valor de
R$10.280,65.

Sistema 23/09/2024
16:01:13

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 23/09/2024
16:11:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de
recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/09/2024
16:18:12

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA 42.178.604/0001-72 R$ 10.280,65

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/09/2024
09:00:14

Bom dia, senhores. Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico 044/2024 cujo objeto consiste na aquisição eventual de rodas
das pontes rolantes dos decantadores secundários e terciários da estação de tratamento de esgoto – ETE. Solicito que permaneçam
conectados, pois logo mais daremos início a fase de lances.

Pregoeiro 16/09/2024
09:02:47

Irei liberar o chat, porém ,que o utilizem somente para o necessário.

Sistema 16/09/2024
09:02:57

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 16/09/2024
09:03:12

Iremos iniciar a fase de lances.

Sistema 16/09/2024
09:03:30

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:03:30

Pregoeiro 16/09/2024
09:14:20

Senhor, irei abrir um prazo de 10 minutos para que possa nos dar sua melhor oferta.

Pregoeiro 16/09/2024
09:25:57

Passaremos agora para a fase de análise de documentação habilitatória. Irei abrir o prazo de duas horas para que possa ser anexado.

25/09/2024, 12:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107411/completo_relatorio_ata_final_completo_56980877218.html 2/5



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/09/2024
09:26:13

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 16/09/2024 09:26:00hs até o dia 16/09/2024 11:26:00hs para o(s) fornecedor(es):

CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA.

Sistema 16/09/2024
10:48:34

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR cndt_1726494514.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:34

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
certidao_falencia_concordata_25032783_1726494514.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:34

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR cnd_municipal_1726494514.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR crf_fgts_1726494514.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR cnd_federal_1726494514.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR cnd_estadual_1726494515.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
atestado_de_capacidade_tecnica_moto_redutores_1726494515.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
1_alteracao_construcoes_e_saneamento_carandai_ltda_assinado_1726494515.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:35

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR cnpj_1726494515.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:37

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR certidao_crea_1726494516.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:37

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
construcoes_e_saneamento_carandai_ltda_1726494517.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
10:48:37

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
atestado_de_capacidade_tecnica_manutencao_de_campo_e_oficina_de_usinagem_e_caldeiraria_1726494516.pdf no habilitanet.

Sistema 16/09/2024
11:12:39

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
planilha_de_exequibilidade_proposta_final_1714737293_editada_1726495958.xlsx no habilitanet.

Pregoeiro 16/09/2024
11:13:14

A planilha não será necessária, pois não apresentou desconto superior a 25%.

Sistema 16/09/2024
11:26:00

O prazo para o fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou
complementares está encerrado.

Pregoeiro 16/09/2024
11:27:49

Os documentos anexados serão analisados.

Pregoeiro 16/09/2024
11:38:28

Retornaremos à sessão na tarde de hoje, dia 16/09, às 15h30.

Sistema 16/09/2024
11:38:51

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise de documentos. A REABERTURA será no dia 16/09/2024 15:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/09/2024
15:30:10

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/09/2024
15:30:25

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 16/09/2024
15:30:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 16/09/2024
15:30:53

Boa tarde, senhor licitante.

25/09/2024, 12:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107411/completo_relatorio_ata_final_completo_56980877218.html 3/5



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/09/2024
15:31:07

Caro licitante, conforme disposto no edital n.º 044/2024, Subitem 7.15, que cita a Lei 14.133/21, art. 64, e a IN 73/2022, art. 39, §4º, a fim
de sanar erros ou falhas nos documentos de habilitação. Como explicitado no referido subitem do edital, é permitida a complementação de
informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes, desde que necessária para apurar fatos existentes à época da
abertura do certame (7.15.1), bem como a atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das
propostas (7.15.2). Além disso, a comissão de contratação possui a prerrogativa de sanar erros ou falhas que não alterem a substância
dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia
para fins de habilitação. Dessa forma, abriremos um prazo de 5 (cinco) dias úteis para solicitar a juntada dos documentos faltantes, os
quais são pré-existentes à abertura da sessão pública. Os documentos solicitados são Alvará de Funcionamento e Prova de inscrição no
cadastro de contribuintes Estadual – Fic (Subitem 10.1).

Pregoeiro 16/09/2024
15:31:16

Aproveitamos ainda pra solicitar complemento em seus documentos de capacidade Técnica, como previsto no subitem 10.11, o qual afirma
que o fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando
solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado
o objeto contratado, dentre outros documentos, como por exemplo nota fiscal emitida. É necessário um documento juridicamente
sustentável, como a Nota Fiscal, considerando que se trata do fornecimento de produtos e não de prestação de serviços, estando a
empresa obrigada à sua emissão, conforme a legislação vigente. Logo solicito que anexe documentos que comprovem a legitimidade de
seus atestados já anexados.

Pregoeiro 16/09/2024
15:32:20

Solicito que leia as solicitações com bastante atenção para que possam ser sanadas com eficiência. Retornaremos dia 23/09/2024 às 09h.

Sistema 16/09/2024
15:37:47

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Aguardando documentação solicitada.. A REABERTURA será no dia 23/09/2024 09:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/09/2024
08:56:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 23/09/2024
08:57:45

Bom dia, senhor. Foi verificado que não havia sido aberto o prazo na plataforma. Será aberto um prazo de 3h para que possa anexar o
solicitado.

Pregoeiro 23/09/2024
08:58:14

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 23/09/2024 08:57:00hs até o dia 23/09/2024 11:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA.

Sistema 23/09/2024
11:20:07

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
comprovante_de_inscricao_estadual_1727101207.pdf no habilitanet.

Sistema 23/09/2024
11:20:27

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR alvara_de_licenca_2024_1727101227.pdf no
habilitanet.

Sistema 23/09/2024
11:20:49

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR contrato_engesol_1727101249.pdf no habilitanet.

Sistema 23/09/2024
11:21:02

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR recibo_de_pagamento_engesol_1727101262.pdf
no habilitanet.

Pregoeiro 23/09/2024
11:33:25

Visto que os documentos solicitados já foram anexados, irei encerrar o prazo.

Sistema 23/09/2024
11:33:40

O prazo do Habilitanet para o fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 23/09/2024
11:34:31

Irei abrir prazo para que a empresa possa anexar sua Proposta Final, solicito que a mesma esteja assinada e com a data de hoje.

Pregoeiro 23/09/2024
11:35:06

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
23/09/2024 11:34:00hs até o dia 23/09/2024 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA.

Pregoeiro 23/09/2024
11:41:34

Retornaremos ao fim do prazo.

Sistema 23/09/2024
11:42:04

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Aguardando Proposta final. . A REABERTURA será no dia 23/09/2024 16:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/09/2024
13:20:08

O fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA acabou de ENVIAR
licitanet_proposta_final_fornecedor_ii_1727108408.pdf no proposta final.

25/09/2024, 12:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107411/completo_relatorio_ata_final_completo_56980877218.html 4/5



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/09/2024
15:46:43

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 044/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 23/09/2024
16:00:01

Boa tarde! Daremos continuidade ao certame.

Sistema 23/09/2024
16:00:02

O prazo para o fornecedor CONSTRUCOES E SANEAMENTO CARANDAI LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 23/09/2024
16:01:03

Será aberto prazo de 10 min para aquele que desejar intencionar recurso.

Pregoeiro 23/09/2024
16:18:02

Visto que concluímos todas as etapas deste certame, declaro a presente sessão pública finalizada. Ao arrematante, informo que em breve
a administração entrará em contato para que possam firmar contrato.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:18:12 horas do dia 23 de Setembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 98EF8C886655D1507B1B0A246BD8EB69

RODRIGO PINHEIRO MULLER
Pregoeiro(a) Oficial

THAYNA LOPES TORRES DA SILVA
Equipe de Apoio

MATHEUS ROGER LOBATO DA COSTA
Equipe de Apoio

25/09/2024, 12:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/107411/completo_relatorio_ata_final_completo_56980877218.html 5/5


		2024-09-25T12:47:59-0300
	RODRIGO PINHEIRO MULLER:04801065252


		2024-10-24T14:27:01-0300
	THAYNA LOPES TORRES DA SILVA:90974964204


		2024-10-24T14:32:12-0300
	MATHEUS ROGER LOBATO DA COSTA:00403622212


		2024-09-23T15:48:13-0300
	JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN:39537714268


		2024-09-23T15:48:32-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253




